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Úvod

Pracovní podmínky jsou důležitým faktorem pro zaměstnance a jejich vztahu

k vykonávané práci. Když zaměstnanec vykonává práci v příznivých podmínkách a je

spokojený, tak je i jeho pracovní výkon vyšší. Což je zajisté cíl každé organizace, aby co

nejefektivněji dosahovala svých cílů. V opačném případě zaměstnanec může stagnovat,

vyhýbat se práci. Negativní pracovní prostředí může mít vliv následně i na jeho zdraví anebo

odchod z práce, kdy organizace může přijít o velmi ceněného pracovníka. Proto je důležité,

aby zaměstnavatel věnoval pracovním podmínkám dostatečnou pozornost a předešel tím

zbytečným komplikacím.

Cílem této bakalářské práce je definovat základní faktory pracovních podmínek, které

utvářejí pracovní prostředí, a jejich vliv na vykonávanou práci zaměstnance, vybrané aspekty

pracovních podmínek následně aplikovat na hasičské stanici Košutka a pomocí dotazníkového

šetření zjistit v praxi, jaký vliv mají pracovní podmínky na spokojenost a výkonnost

zaměstnance, tím rozdělit práci na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část se věnuje vybraným historickým událostem, které ovlivnily vývoj

pracovních podmínek tak, jak je známe dnes, zároveň také současné legislativě, která je

upravuje jak na mezinárodní, tak národní úrovni. Dále je práce věnována faktorům, které

utvářejí pracovní prostředí, a pracovnímu výkonu. Vzhledem k praktické části této práce se

věnuji také vybraným pracovním podmínkám příslušníků hasičského záchranného sboru,

neboť v závislosti na specifikaci tohoto povolání se některé pracovní podmínky liší od

standardních předpisů a norem.

V praktické části aplikuji vlastní dotazníkové šetření zaměřené na spokojenost

s pracovními podmínkami příslušníků hasičského záchranného sboru na plzeňské stanici

Košutka.

7

1 Pracovní podmínky

Pracovní podmínky jsou představovány řadou faktorů, technicko-technologických,

organizačních, ekonomických, společenských i hygienických, které bezprostředně nebo

zprostředkovaně působí na zaměstnance, i dalšími komponenty pracovního procesu, a tak

podmiňují i ovlivňují jeho průběh.
1

Pokud je zaměstnanec nucen pracovat v nepříznivém pracovním prostředí, v časové

tísni, s nadměrným zatížením, anebo s úkoly, které neodpovídají jeho možnostem, tak ztrácí

pracovní motivaci a případně i dobrý vztah k podniku samotnému. V krajních situacích může

dojít i k poškození zdraví. Tyto negativní vlivy se následně projeví na poklesu pracovního

výkonu, vyšší absenci a případné změně zaměstnání, kdy zaměstnavatel může ztratit vysoce

cenného pracovníka.
2

1.1 Vývoj pracovních podmínek

Vzhledem ke skutečnosti, že první kodifikaci pracovních podmínek můžeme datovat

již ve 14. století, je zřejmé, že během uplynulých století byly pracovní podmínky nesčetněkrát

upravovány. Proto se tato kapitola věnuje pouze vybraným událostem, které historicky

ovlivnily vývoj pracovních podmínek.

První úpravu pracovních podmínek můžeme sledovat již ve zmíněném 14. století, kdy

byl vydán horní zákoník Václava II. „Ius regale montanorum“ neboli Právo horního regálu.

Zákoník se věnoval řadě předpisů o bezpečnosti práce v dolech, o větrání, osvětlení,

odvodňování, o výplatě mezd nebo o délce pracovní doby. Pracovní doba byla tehdy

rozdělena během 24 hodin na čtyři směny po 6 hodinách, což trvalo až do 16. století. Poté se

zaváděla práce úkolová.
3
Zákon stanovoval zákaz práce ve dvou směnách po sobě a pracovní

týden byl určen jako pětidenní. Výplata mezd byla vyplácena v sobotu a nesměla být

zadržována déle než dva týdny.
4

Vliv na vývoj pracovních podmínek mělo také selské povstání roku 1680, které

v důsledku upravovalo vztah mezi vrchností a poddanými. Tento vztah byl upraven

1
DVOŘÁKOVÁ, Zuzana a kol. Řízení lidských zdrojů. Praha: Beck, 2012, str. 167. ISBN 978-80-7400-347-9.

2
DVOŘÁKOVÁ, Zuzana a kol. Management lidských zdrojů. Praha: Beck, 2007, str. 204. ISBN 978-80-7179-

893-4.
3
MALÝ, Karel a kol. Dějiny českého a československého práva do roku 1945. 4. přepracované vydání. Příbram:

Leges, 2010, s. 111. ISBN 978-80-87212-39-4.
4
BĚLECKÝ, Miroslav. Zákoník práce o ženách a pro ženy. Praha: VOX, 2008. ISBN 978-80-86324-71-5.
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vyhlášením robotního patentu, který stanovoval maximální míru robotních povinností.

Ta byla určena na 3 dny v týdnu a nevztahoval se na sezónní práce. V praxi tento první

robotní patent nepřinesl žádné zlepšení situace poddaných, ale spíše zhoršení.
5
S postupným

rozmachem nevolnictví se postavení poddaných zhoršovalo. Poslední tereziánský patent

upravil délku robotního pracovního dne na 8 hodin a v létě na hodin 12.
6

Důležitý dopad na pracovní podmínky měl také akt Josefa II., který v roce 1781 zrušil

nevolnictví. To zapříčinilo rychlejší rozvoj manufaktur. V této době měli podnikatelé

ponechanou jistou volnost vůči pracovním poměrům s dělníky a dělnicemi. Zároveň se během

vlády Josefa II. objevují počátky ochranného zákonodárství. V souvislosti s tím bylo vydáno

několik patentů a nařízení, které měly především ochraňovat zaměstnané děti. V tomto

kontextu se dostávají do popředí otázky lidských práv a to v souvislosti s Prohlášením

nezávislosti Spojených států amerických roku 1776 nebo s Velkou francouzskou revolucí

či vyhlášením Deklarace práv člověka a občana.
7

Za první moderní úpravu pracovně-právních vztahů můžeme považovat obecný

zákoník občanský z roku 1811. Ten mimo jiné upravoval námezdní smlouvu, jejímž

předmětem bylo konat práci nebo zhotovit dílo za úplatu. Třetí novela obecného zákoníku

občanského (z roku 1916) rozdělovala námezdní smlouvu na smlouvu služební a smlouvu

o dílo. Služební smlouva zavazovala zaměstnance, že bude pro zaměstnavatele konat služby

podle jeho pokynů, v určitém čase a určitým způsobem. Smlouva o dílo pak byla závazná

k provedení díla za mzdu. Oba typy těchto smluv občanský zákoník definoval jako smlouvy

pracovní. Zákoník se dále zabýval výpovědí, která mohla být buďto zákonná, smluvní či tzv.

okamžité vypovězení (pouze z vážných důvodů). Zároveň upravoval také délku výpovědních

lhůt a nárok na vydání osvědčení o době a způsobu služby.
8

V druhé polovině 19. století se rozvíjí ochranné zákonodárství. Vzhledem ke špatné

sociální situaci a nevyhovujícím pracovním podmínkám a postavení zaměstnanců dochází

k jejich radikalizaci. Zaměstnavatelé se proto snaží garantovat lepší pracovní i mzdové

podmínky. Do pracovního zákonodárství se začíná prosazovat státní sociální politika. Stát ve

5
MALÝ, Karel a kol. Dějiny českého a československého práva do roku 1945. 4. přepracované vydání. Příbram:

Leges, 2010, s. 173. ISBN 978-80-87212-39-4.
6
BĚLECKÝ, Miroslav. Zákoník práce o ženách a pro ženy. Praha: VOX, 2008, str. 13. ISBN 978-80-86324-71-

5.
7
BĚLECKÝ, Miroslav. Zákoník práce o ženách a pro ženy. Praha: VOX, 2008, str. 13. ISBN 978-80-86324-71-

5.
8
BĚLECKÝ, Miroslav. Zákoník práce o ženách a pro ženy. Praha: VOX, 2008, str. 14. ISBN 978-80-86324-71-

5.
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zvláštních předpisech poskytuje garanci, která slouží k ochraně zdraví a k odstranění

namáhavosti práce. Ta se vztahuje na kategorie zaměstnanců, kteří pracují v nejhorších

pracovních podmínkách, a zaměstnanců, kteří mají význam pro fungování státu. Tím dochází

k postupnému rozdělování právní úpravy jednotlivých skupin zaměstnanců. Je vydán

například živnostenský řád nebo horní zákon, které kladou důraz na ochranu zdraví

zaměstnanců.
9

Další významným zákonem byl například živnostenský řád z roku 1859, který


[…]


Graf 15 Uvažuji o odchodu ze svého zaměstnání
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo definovat základní faktory, které utvářejí pracovní

prostředí a jejich vliv na vykonávanou práci zaměstnance a vybrané aspekty následně

aplikovat na hasičské stanici Košutka, kdy pomocí dotazníkového šetření zjistit v praxi, jaký

vliv mají pracovní podmínky na spokojenost a výkonnost zaměstnance.

Práce byla rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se věnovala

historickému vývoji pracovních podmínek včetně současné legislativy, která danou

problematiku upravuje jak na mezinárodní, tak na národní úrovni. Současně byly definovány

faktory utvářející pracovní prostředí, pracovní výkon a výkonnost. Vybrané pracovní

podmínky byly popsány také pro příslušníky hasičského záchranného sboru, na které následně

navazovalo dotazníkové šetření s praktickou částí. Dotazníkové šetření bylo orientováno

především na organizační řízení, kterého se dotýkaly otázky se spokojeností vybavenosti

stanice nebo ohledně vztahů utvářejících pracovní prostředí. Otázky byly strukturovány i na

operační řízení a to především v oblasti bezpečnosti práce.

Z výsledků dotazníkového šetření lze říci, že většina respondentů je spokojena

s pracovními podmínkami, které mají k dispozici, což je zajisté velmi příznivý stav.

Nedostatky je možné spatřit v sociálně-psychologickém prostředí, kdy respondenti uvedli, že

zaměstnavatel se nestará o to, jaké vztahy na pracovišti panují, což jak z teoretické části

vyplývá, je v tomto zaměstnání velmi důležitý faktor. Tím zde vzniká prostor zaměstnavatelů

pro zlepšení fungování stanice. Nicméně i přesto, že 24% zaměstnanců uvedlo, že přemýšlí

o odchodu ze svého zaměstnání, nic nenasvědčuje tomu, že by důsledkem byly špatné

pracovní podmínky.
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Resume

This bachelor’s thesis is focused on working conditions and their influence

on employee’s performance. Working conditions are made up of several aspects which

directly or indirectly affect an employee and its performance. If an employee works in bad

working conditions in the long term, it affects his working performance and also his health.

The theoretical part of this thesis deals with chosen historical aspects which influenced

development of working conditions, as well as it mentions the contemporary legislation

that pays attention to these problems. It defines factors which influence working conditions

and working performance. Due to the practical part it also deals with chosen working

conditions of fire fighters.

In the practical part, my own questionnaire survey, done at the fire station Košutka

in Pilsen, is applied. It aims to find out if the members of fire brigade are satisfied with

working conditions.
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Zkratky

HZS – hasičský záchranný sbor

OOP – ochranné osobní pomůcky
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Příloha – dotazník

1. Pohlaví

a) Muž

b) Žena

2. Věk

a) Do 20 let

b) 21 - 30 let

c) 31 - 40 let

d) Nad 40 let

3. Jsem spokojen/a s vybavením pracoviště (zařízení kanceláře, technické vybavení…).

a. Souhlasím

b. Spíše souhlasím

c. Spíše nesouhlasím

d. Nesouhlasím

4. Jsem spokojen/a s mikro-klimatickými podmínkami (teplota a vlhkost v kanceláři,

cirkulace vzduchu, prašnost na pracovišti apod.).

a. Souhlasím

b. Spíše souhlasím

c. Spíše nesouhlasím

d. Nesouhlasím

5. Jsem spokojen/a s prostorovým řešením kanceláře.

a. Souhlasím

b. Spíše souhlasím

c. Spíše nesouhlasím

d. Nesouhlasím

6. Jsem spokojen/a s možnostmi odpočinku, které mám na pracovišti.

a. Souhlasím

b. Spíše souhlasím

c. Spíše nesouhlasím

d. Nesouhlasím

7. Mám takové pracovní podmínky, které mi umožňují dobře vykonávat práci?

a. Souhlasím

b. Spíše souhlasím

c. Spíše nesouhlasím

d. Nesouhlasím
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8. Jsem spokojen/a se svými osobními pracovními pomůckami (oděv, helma, rukavice

apod.).

a. Souhlasím

b. Spíše souhlasím

c. Spíše nesouhlasím

d. Nesouhlasím

9. Jsem spokojen/a se svou pracovní dobou.

a. Souhlasím

b. Spíše souhlasím

c. Spíše nesouhlasím

d. Nesouhlasím

10. Jsem spokojen/a s plánováním směn.

a. Souhlasím

b. Spíše souhlasím

c. Spíše nesouhlasím

d. Nesouhlasím

11. Jsem spokojen/a s pracovními vztahy s nadřízenými.

a. Souhlasím

b. Spíše souhlasím

c. Spíše nesouhlasím

d. Nesouhlasím

12. Jsem spokojen/a s pracovními vztahy s kolegy.

a) Souhlasím

b) Spíše souhlasím

c) Spíše nesouhlasím

d) Nesouhlasím

13. Zaměstnavatel se stará o utužování pracovních vztahů na pracovišti.

a. Souhlasím

b. Spíše souhlasím

c. Spíše nesouhlasím

Nesouhlasím

14. Můžu otevřeně vyjádřit, co si myslím.

a. Souhlasím

b. Spíše souhlasím

c. Spíše nesouhlasím

d. Nesouhlasím
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15. Zabývá se pověřená osoba mými připomínkami.

a. Souhlasím

b. Spíše souhlasím

c. Spíše nesouhlasím

d. Nesouhlasím

16. Jsem spokojen/a se svým pracovištěm?

a. Souhlasím

b. Spíše souhlasím

c. Spíše nesouhlasím

d. Nesouhlasím

17. Uvažuji o odchodu ze svého zaměstnání?

a. Souhlasím

b. Spíše souhlasím

c. Spíše nesouhlasím

d. Nesouhlasím