# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

## Fakulta právnická

### PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Vašáková Aneta**

Název práce: **Pracovní podmínky a jejich vliv na výkon zaměstnance**

Vedoucí práce: Mgr. Helena Sequensová

1. CÍL PRÁCE (uveďte do jaké míry byl naplněn)

Cíl práce byl naplněn, práce splňuje požadavky na práce bakalářské.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Téma Pracovní podmínky a jejich vliv na výkon zaměstnance je téma široké, ale autorkou zpracované velmi strukturovaně, opírá se o zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů a dalších právních předpisů, interních předpisů Hasičského záchranného sboru ČR týkajících se výše uvedené problematiky – pracovních podmínek. Práce se věnuje nejen pracovním podmínkám, ale i vybraným oblastem z řízení lidských zdrojů např. pracovní výkon, motivace či hodnocení zaměstnanců. Oceňuji podkapitulu 1.1 - Vývoj pracovních podmínek.

Autorka ve své výborné praktické části práce (str.37 - 46) Analýza spokojenosti příslušníků HZS na stanici Plzeň-Košutka vyhodnotila a graficky znázornila odpovědi zaměstnanců/hasičů. Přínosnou částí práce je i autorský dotazník (str.57-59). Rozhodně oceňuji, že v bakalářské práci jsou i praktické postřehy, což dokazuje, že autorka se svému tématu věnovala.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Bakalantka zvolila přehlednou a problematiku dobře osvětlující strukturu práce, vycházela z doporučené literatury. Poznámkový aparát je více jak dostatečný. Jazyková a stylistická stránka je velmi dobré úrovně. Tabulky, obrázky a grafy jsou v práci vhodně umístěny.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Práce, která se rodila za nelehké životní situace autorky je velmi zdařilá a pokud bude autorka bakalářské práce pokračovat ve studiu, mohla by toto zajímavé téma rozšířit a dále rozpracovat v diplomové práci.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

- Vysvětlete, co je to posttraumatická péče a jaký význam má pro příslušníky HZS
- Jaký vliv má pracovní prostředí a BOZP na dobré pracovní výkony zaměstnanců – hasičů.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práce je z hlediska formálního zpracování a stejně tak z hlediska obsahu plně v souladu s požadavky na bakalářské práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Za podmínky úspěšné obhajoby navrhuji hodnocení bakalářské práce Anety Vašákové známkou **výborně**.

Datum: 24.04.2018

Podpis: Mgr. Helena Sequensová